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ABSTRAKT

Procesní optimalizace činnosti laboratoře klinické mikrobiologie

Cílem diplomové práce bylo navrhnout zlepšení činnosti mikrobiologické laboratoře.

V rámci práce došlo pomocí metody BPR k identifikaci základních laboratorních

procesů. Dále byla analyzována personální vytíženost, současná věcná a technická

vybavenost a prostorové uspořádání. Na základě provedených analýz s využitím metod

brainstorming, metody 5S, Spaghetti diagramu a snímku pracovního dne byla navržena

jednotlivá zlepšení. Hlavní přínos spočíval v návrhu na snížení nákladů zapůjčením

nového PCR přístroje. Metodou FMEA byla poté odhalena většina potenciálních rizik,

která mohou v laboratoři nastat a případně byla doporučena možná opatření ke snížení

zjištěných rizik. Na závěr došlo k vyčíslení dopadů navrhovaných změn do výsledku

hospodaření mikrobiologické laboratoře.
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ABSTRACT

Process optimization of the activities of the laboratory of clinical microbiology

The aim of this thesis was to suggest the improvement of microbiological lab functioning.

Major laboratory processes have been identified in this thesis using the BPR method.

Furthermore, the staff occupancy, the material and the technical facilities as well as the

spatial arrangement have been analyzed. Individual improvements have been proposed

based on these analysis using methods of Brainstorming, 5S, Spaghetti diagram and

Snapshot of the workday. The main contribution was lowering the expenses by renting a

new PCR machine. Most potential laboratory risks have been discovered using the FMEA

method. Possible measures to lower such risks have been recommended. Eventually, the

impact of the changes suggested has been quantified in the results of the economy of

microbiological laboratory.
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1 Úvod

Laboratorní diagnostika je důležitým a v dnešní době téměř nepostradatelným

pilířem pro zdravotní péči. Napomáhá lékařům v prevenci, vyšetřuje, objasňuje, doplňuje

a vyhodnocuje informace o zdravotním stavu pacienta. Vše začíná u lékaře, který indikuje

pacientovi laboratorní vyšetření. Následně dojde k odběru biologického materiálu a jeho

transportu do laboratoře. Tento materiál se nazývá primární vzorek a jde o reprezentativní

část z tělního systému. Příkladem mohou být stěry, různé tělní tekutiny, vzorky tkání a

jiné. Laboratoř přijatý vzorek zpracuje manuálně či pomocí speciální přístrojové techniky

podle standardních operačních postupů. Výsledkem je informace o zdravotním stavu

pacienta. Hlavním úkolem laboratoře je tedy provedení laboratorního vyšetření a

stanovení diagnózy. Důležitou součástí je ale také poradenská činnost a správné

předávání výsledků.

Jedním z hlavních témat jednadvacátého století jsou vědecké pokroky. Každý den se

v různých koutech světa vyvíjí nové technologie, které se testují a poté se zavádějí do

praxe. Stejně tak tomu je i v klinických laboratořích. Manuální práce a vyšetření postupně

nahrazují analyzátory a chytré softwary. S tím souvisí i efektivita práce a kvalita

výsledků, na který je kladen stále větší důraz. Je proto nezbytné analyzovat stávající

laboratorní procesy, vyhodnocovat je a následně je optimalizovat.

Diplomová práce pojednává o optimalizaci procesů v klinické laboratoři

mikrobiologie. V teoretické části je popsána laboratorní diagnostika, její základní

rozdělení, rozbor jednotlivých fází a jak podléhá normě ČSN EN ISO 15189:2013

Zdravotnické laboratoře – Požadavky na kvalitu a způsobilost. Dále je v textu část

věnována procesům, jejich řízení i optimalizaci. Pro přiblížení jsou přidány i některé

klinické studie zabývající se zdravotnickými procesy a jejich zlepšováním.

Cílem práce je zmapování a pochopení stávajících procesů v mikrobiologické

laboratoři. Následně na to navazuje vyhotovení návrhu optimalizace za pomoci

vybraných metod. Dále dojde k vyhodnocení navrhovaných změn a posouzení silných a

slabých stránek. Nakonec se navrhované změny vyčíslí do výsledků hospodaření

laboratoře.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Klinická mikrobiologie

Lékařská neboli také klinická mikrobiologie je vědní obor zabývající se

mikroorganismy a jejich působením v lidském těle. Dle odlišností mikroorganismů

rozdělujeme tento obor na okruhy virologie, bakteriologie, parazitologie a mykologie, ale

také na oblasti sérologie, imunologie a genetiky, kde se sledují vlohy a odpovědi lidského

organismu na přítomnost mikrobů. Klinická mikrobiologie využívá k vyhledání

a rozpoznání mikroorganismu a návrhu následné léčby laboratorní diagnostiku [1].

2.2 Laboratorní diagnostika

Laboratorní vyšetření jsou dnes základním prvkem, jak pro stanovení diagnózy

a prognózy onemocnění, tak i pro samotnou léčbu nemocného. Přinášejí 70-80 %

informací o zdravotním stavu pacienta a lékaři dle nich vytváří svá rozhodnutí.

Diagnostika se dělí dle potřebnosti a dostupnosti na:

• základní,

• specializovanou,

• vysoce specializovanou.

I v laboratořích platí pro základní vyšetření, že by měly být místně i časově dostupné.

V nemocnicích i dalších lůžkových zařízeních, by poté měly být přístupné nepřetržitě.

Specializovaná vyšetření se provádí ve větších zdravotnických zařízeních a nemocnicích.

Vysoce specializovaná vyšetření jsou většinou časově i ekonomicky nákladné, a proto se

centralizují do velkých nemocnic. Je u nich nezbytné, provádět je, analyticky správně

odborným personálem, který s nimi má zkušenosti.
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2.2.1 Jednotlivé fáze laboratorního vyšetření

Procesy laboratorního vyšetření se rozdělují na tři základní fáze (preanalytická,

analytická, postanalytická). Některé publikace ale uvádí i rozšířené dělení na pět fází

(pre-preanalytická, preanalytická, analytická, postaanalytický a post-postanalytická).

Preanalytické fáze

Preanalytické fáze zahrnují veškeré procesy před samotným vyšetřením vzorku. Vše

začíná ve zdravotnickém zařízení, kde lékař vystaví žádanku (žádost o laboratorní

vyšetření). Dále je potřeba poučit pacienta o odběru, příprava pomůcek pro odběr

a provedení samotného odběru. Důležité je zde dbát na správnou identifikaci pacienta

a řádné označení všech odebraných vzorků.

Následuje transport materiálu do laboratoře, a to buď potrubní poštou nebo svoz

materiálu prostřednictvím sanitních vozů či transportních dodávek. Zde se musí

dodržovat striktní pravidla pro převoz jednotlivých vzorků.

Pro příjem žádanek a vzorků je nezbytná kontrola, která potvrdí, že jsou informace

na požadavkovém listu shodné s informacemi na daném vzorku. Dále se poté tyto údaje

zanesou do informačního systému zdravotnického zařízení a pacientovi je vygenerován

Obrázek 2.1: Popis jednotlivých fází laboratorního procesu [zdroj vlastní]
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kód, pod kterým bude dále vyšetřován. Do preanalytické fáze se dále zahrnuje skladování

vzorků a jejich příprava před samotným stanovením [5].

Analytické procesy

V této fázi jde hlavně o samotné stanovení jednotlivých vzorků pomocí analyzátorů

či manuálních metod. Vše se řídí dle dokumentů SOP (standardní operační postupy), které

jsou nezbytné pro správnou laboratorní praxi. Pro spolehlivost laboratorních vyšetření

a následných výsledků se v analytické fázi využívá systém kontroly kvality. Tento systém

se dělí na interní kontrolu kvality a externí kontrolu kvality.

Interní kontrola kvality není přesně definována, ale měla by být dodržována ve všech

laboratořích, jinak může vést ke zhoršení výsledků. Cílem je nalézt a eliminovat

analytické chyby. V praxi jde poté o přezkoumání výsledků pomocí kontrolních vzorků

o různých koncentracích, které se porovnávají s očekávanými hodnotami či referenčním

rozmezím. Tyto kontroly se uskutečňují v daných intervalech. Provádí je vyškolení

pracovníci dané laboratoře, kteří musí být znalí v dané oblasti, nestranní a odpovědní za

svou práci. Celý proces interní kontroly musí být zdokumentován [6].

Externí kontrola kvality se provádí nestrannou organizací podle předem stanoveného

časového plánu. Organizace poskytne vzorky k měření a výsledky, které poté laboratoř

naměří, jsou porovnávány s referenčními hodnotami. Pokud dojde k neshodám ve

výsledcích, je nutno přijmout nápravná opatření. Externí kontrola slouží

k mezilaboratornímu srovnání a je povinným požadavkem pro splnění normy

ISO 15189:2013 [6].


[…]


mimopandemického období. Výhodou u tohoto nižšího počtu zaměstnanců jsou snížené

celkové roční mzdové náklady o 794 772 Kč. O tuto částku by se následně zvýšil

hospodářský výsledek a činil by 939 706 Kč. Při pandemii COVID-19 je ale pro laboratoř

nezbytné a jistější mít více zaměstnanců kvůli lepší zastupitelnosti.

Při minimálním personálním zastoupení, při kterém by se nenarušil chod laboratoře,

by počet laborantek klesl na 10. Snižování počtu zaměstnanců by se však laboratoři nijak

zvlášť nevyplatilo. Na jednu stranu by sice ušetřila na mzdových nákladech

o 1 589 544 Kč za rok. Tím by se zvýšil i hospodářský výsledek na 1 734 478 Kč za rok.

Na stranu druhou ale v momentě, kdy by onemocněla jedna či více laborantek najednou,

by vznikl podstav a chod laboratoře by nebyl možný. Muselo by dojít k jejímu

pozastavení. Z tohoto důvodu je návrh minimálního personálního zastoupení jen

hypotetický a reálně by nebyl možný.

Rozšířené personální zastoupení by představovalo k optimálnímu stavu přijmou

jednu a více laborantek. Zde by byla velkou výhodou nadměrná zastupitelnost laborantek

mezi sebou. Při vyšším počtu by se mohlo spekulovat již o přebytečnosti zaměstnanců.
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Mohlo by to však vést k příležitosti zavedení dalších metod vyšetření a koupě nových

přístrojů. Problém ovšem nastává, že s každým novým zaměstnancem se zvedají mzdové

náklady o 529 848 Kč za rok. Tím by se mohlo stát, že se laboratoř v hospodářském

výsledku dostane do záporných čísel. Z tohoto důvodu je rozšiřování personálního

zastoupení pro posuzovanou laboratoř také spíše nepřínosné.

V tabulce 5.19 jsou dále uvedené náklady na provoz a výnosy laboratoře. Obě tyto

položky zůstávají ve všech variantách konstantní. Důvodem je, že zvýšením ani snížením

počtu laborantek o jednotky, nedojde k jejich výraznému ovlivnění. Personální změny

mají totiž vliv především na mzdové náklady a ty jsou v tabulce uvedeny. Co se týče

výnosů, ty se také nemění, jelikož laboratoř ve všech variantách zvládá zpracovat veškeré

vzorky přijaté z nemocnice i z nasmlouvaných zdravotnických zařízení. Změna by nastala

až v případě, že by se laboratoř rozhodla uzavřít nové smlouvy s dalšími zdravotnickými

zařízeními a zpracovávat tak více vzorků.

85

7 Závěr

Hlavním a nejpodstatnějším cílem této diplomové práce bylo navrhnout možnosti

optimalizace činnosti laboratoře klinické mikrobiologie.

V první části práce byla popsána laboratorní diagnostika. Byly identifikovány

jednotlivé procesy a jejich chybovost. Dle normy ČSN EN ISO 15189:2013 Zdravotnické

laboratoře – Požadavky na kvalitu a způsobilost byly zpracovány požadavky na

management kvality laboratoře. Dále byl prostudován i dokument „Nepodkročitelná

minima pro jednotlivé laboratorní odbornosti“, který vydává Český institut pro akreditaci.

Zde jsou uvedeny požadavky na minimální personální zastoupení, přístrojové vybavení a

externí kontrolu kvality. Na závěr teoretické části bylo vyhledáno a prostudováno několik

zahraničních a tuzemských studií, které napomohly lépe pochopit problematiku

optimalizace laboratorních procesů.

Pro praktickou část diplomové práce byly zvoleny metody BPR, brainstorming,

FMEA, metoda 5S, Spaghetti diagram a snímek pracovního dne. Ty měly za cíl popsat

současný stav a navrhnout jednotlivá možná zlepšení v mikrobiologické laboratoři.

Metoda BPR byla v práci z důvodu uvedeného v kapitole 5.8 využita jen k analýze

procesů. Při brainstormingu bylo navrhnuto zavedení nového PCR analyzátoru na

pohlavní nemoci. Další důležitou metodou byla FMEA, díky níž došlo k analýze rizik

v laboratoři. Pro činnosti s vysokým indexem rizikovosti byla navržena opatření vedoucí

ke snížení tohoto rizika. Z metody snímek pracovního dne bylo usouzeno, že v laboratoři

je personální zastoupení v optimálním počtu a není tedy potřeba shánět další laborantku,

kterých je na trhu práce nedostatek.

Záměrem pro zavedení PCR analyzátoru na pohlavní nemoci bylo snížit náklady na

vyšetřovací testy oproti současným cenám a tím zvýšit hospodářský výsledek laboratoře.

Z tohoto důvodu byla provedena nákladová a výnosová analýza současného stavu

a výhledového stavu se zavedeným PCR analyzátorem na pohlavní nemoci. V rámci

zavedení zmíněného analyzátoru by došlo ke snížení nákladů o 390 000 Kč a tím by se

výhledově zvýšil hospodářský výsledek na 534 934 Kč. Jde ale o orientační předpoklad,

ve skutečnosti by byl výsledek o něco nižší díky nákladům na zavedení a údržbu přístroje.

Věřím, že tato diplomová práce může být velice přínosná. Přínosem může být nejen

pro vybranou laboratoř, ale i pro ostatní laboratoře, které v ní mohou najít návody

a návrhy, jak zlepšit své procesy. Použité metody jsou celosvětově známé, což je zřejmé

i v kapitole 2.3.4. Jejich využití je ale v laboratořích a celkově ve zdravotnictví často

opomíjeno. Je proto nezbytné se touto problematikou zabývat i nadále a rozšiřovat

povědomí o zlepšování procesů, a to nejen ve zdravotnictví, ale i v ostatních oborech.
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