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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Obrová Jméno: Veronika Osobní číslo: 474161
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Procesní optimalizace činnosti laboratoře klinické mikrobiologie

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků,
literatury a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi
k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování
– 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak budou výstupy práce využity v praxi laboratoře klinické mikrobiologie?

2. V klasické metodě FMEA se třetí částí RPN míní pravděpodobnost odhalení vady konečným zákazníkem (v tomto
případě klientem laboratoře). V této práci je však detekce míněna jako pravděpodobnost odhalení interním
zákazníkem. Jak byly identifikovány informace o stanovení příslušného čísla (1 -5) pro výpočet RPN?

3. Byl snímek pracovního dne u laborantů realizován pouze jednorázově, anebo opakovaně?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem předložené diplomová práce bylo na základě provedené analýzy odhalit rizika a příležitosti v procesech
laboratoře klinické mikrobiologie a navrhnou možnosti jejich optimalizace. Autorka práce uvedla v teoretické části
současná odborná východiska (viz použité zdroje) a jasné zaměření pro postup uplatnění v následné praktické
aplikaci (posouzení současného stavu, obsah analýzy i použité metody).
Zvolené nástroje a metody byly pečlivě vybrány a vhodně využity v jednotlivých krocích provedené analýzy jak při
identifikaci současného stavu v oblasti identifikace průběhu realizačního procesu ve všech jeho fázích, personálního
a přístrojového vybavení a prostorového uspořádání, tak i v následné analýze a návrzích optimalizace (BPR,
brainstorming, metoda FMEA, 5S, Spaghetti diagram, snímek pracovního dne, matice IFE). Analýza byla provedena
pečlivě, téměř vyčerpávajícím způsobem. Velmi přínosnou částí je i pohled z ekonomické stránky.
Stanovený cíl diplomové práce byl splněn. Autorka prokázala mimořádnou odbornou připravenost jak v oblasti
teorie, tak i v praktické aplikace.

Jméno a příjmení: Ing. Alena Plášková, CSc.
Organizace:
Kontaktní adresa:
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Podpis: .............................................
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